

## ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2017

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	607.251.696.730	Obligaciones por Interm. Financ. Sector Financiero	466.785.705.772
Valores Públicos y Privados	340.813.608.953	Obligaciones por Interm. Financ. Sector No Financiero	2.219.403.309.850
Créditos Vigentes por Interm. Financ. Sector Financiero	74.596.072.159	Obligaciones Diversas	46.638.216.391
Créditos Vigentes por Interm. Financ. Sector No Financiero	2.122.365.448.999	Provisiones y Previsiones	7.157.490.981
Créditos Diversos	26.500.243.325	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>2.739.984.722.994</b>
Créditos Vencidos por Interm. Financiera	79.574.848.836	<b>PATRIMONIO</b>	
Inversiones	16.257.894.076	Capital Social	270.000.000.000
Bienes de Uso	31.725.861.373	Ajustes al Patrimonio	18.477.967.862
Cargos Diferidos e Intangibles	15.087.940.961	Reservas	134.281.320.197
		Resultados Acumulados	121.324.229.526
		Resultado del Ejercicio	30.105.374.833
		Resultado del ejercicio antes de Impuesto a la Renta	33.547.321.122
		Impuesto a la Renta	(3.441.946.289)
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>574.188.892.418</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>3.314.173.615.412</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>3.314.173.615.412</b>
<b>CUENTAS DE CONTINGENCIA</b>	<b>149.876.868.159</b>	<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>1.441.422.879.659</b>

## ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2017

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector Financiero	8.882.102.175	Ganancias por Créd. Vigentes por Interm. Financ. Sector Financiero	2.690.071.597
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector No Financiero	19.510.310.640	Ganancias por Créd. Vigentes por Interm. Financ. Sector No Financ.	117.988.104.206
Pérdidas por Valuación	135.871.867.549	Ganancias por Créd. Vencidos por Interm. Financiera	3.040.142.505
Pérdidas por Incobrabilidad	54.785.849.331	Ganancias por Valuación	135.802.313.994
Pérdidas por Servicios	2.725.953.027	Rentas y Diferencias de Cotización Valores Públicos	5.625.810.228
Otras Pérdidas Operativas	82.372.460.806	Desafectación de Provisiones	11.266.055.957
Pérdidas Extraordinarias	373.285.569	Ganancias por Servicios	31.550.543.281
Resultado del Ejercicio	30.105.374.833	Otras Ganancias Operativas	25.260.481.977
		Ganancias Extraordinarias	1.403.680.185
<b>TOTAL</b>	<b>334.627.203.930</b>	<b>TOTAL</b>	<b>334.627.203.930</b>

## NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

### 1) CARTERA TOTAL CLASIFICADA

La Cartera de Créditos ha sido valuada de acuerdo con lo dispuesto en la Res. N°. 1/2007, Acta N°. 60, de fecha 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL CARTERA DE PRÉSTAMOS
	1	1A	1B	2	3	4	5	6	
Total Riesgos	2.064.951.171.913	284.925.010.563	92.626.749.750	43.974.059.399	41.361.237.860	27.238.556.213	32.698.150.833	8.958.601.985	2.596.733.538.516
Previsiones antes de garantía	281.754.001	552.898.030	679.040.382	1.095.655.072	5.731.787.086	6.787.378.635	12.443.529.248	4.533.537.617	32.105.580.071
Riesgo después de Prev. y antes de garantía	2.064.669.417.913	284.372.112.533	91.947.709.368	42.878.404.327	35.629.450.774	20.451.177.578	20.254.621.585	4.425.064.369	2.564.627.958.445
Garantías computables p/ provisiones:	186.062.534.277	27.287.635.085	8.330.661.800	1.523.074.120	1.662.428.682	3.194.001.927	59.130.927	2.788.908.189	230.908.375.007
Riesgo no Cubierto por garantía	1.878.606.883.636	257.084.477.448	83.617.047.568	41.355.330.207	33.967.022.092	17.257.175.651	20.195.490.658	1.636.156.180	2.333.719.583.438
Previsiones después de garantías	281.754.001	355.259.319	546.987.945	2.816.646.019	5.645.816.376	6.461.232.806	12.428.851.651	1.636.156.183	30.172.704.298
Previsiones exigidas s/Categorías de Clasific.	563.508.001	908.157.349	1.226.028.327	3.912.301.091	11.377.603.462	13.248.611.441	24.872.380.899	6.169.693.799	62.278.284.369
Riesgo Neto de Provisiones									2.534.455.254.147
Previsiones Genéricas (0,5 s/Riesgo Neto de Prev.)									11.704.469.221
Previsiones Genéricas por Modelos Internos									81.742.632.410
Previsiones mínimas exigidas									155.725.386.000
Previsiones existentes s/Estados Contables									170.320.300.363
Superávit de provisiones									14.594.914.363

### 2) PATRIMONIO

Evolución del Patrimonio

CONCEPTO	SALDO AL 31/12/2016	MOVIMIENTOS		SALDO AL 31/03/2017
		AUMENTOS	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	240.000.000.000	30.000.000.000	0	270.000.000.000
Ajustes al Patrimonio	17.873.513.721	604.454.141	0	18.477.967.862
Reservas	113.796.332.915	20.484.987.282	0	134.281.320.197
Resultados Acumulados	69.384.280.398	102.424.936.410	50.484.987.282	121.324.229.526
Resultado del Ejercicio	102.424.936.410	30.105.374.833	102.424.936.410	30.105.374.833
<b>TOTAL</b>	<b>543.479.063.444</b>	<b>183.619.752.666</b>	<b>152.909.923.692</b>	<b>574.188.892.418</b>

### 3) RESULTADO DEL EJERCICIO

Para el reconocimiento de las ganancias y las pérdidas se ha aplicado el Principio de lo Devengado, de acuerdo con la Res. N° 1/2007, Acta N° 60, del 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

RENDIMIENTOS	31/12/2016	31/03/2017	PROYECCIÓN AL 31/12/2017
Antes de Impuesto a la Renta	37,69%	6,17%	26,63%

  
Gladys Velázquez Franco  
Gerente de Administración

  
Juan B. Fiorio  
Síndico Titular

  
César Barreto Otazú  
Director Gerente General

  
Alberto Acosta Garbarino  
Presidente